**Annual Report and Consolidated Financial Statements** Year Ended 31 March 2018

Registration number: 5587195

A05

30/06/2018 COMPANIES HOUSE

## Contents

Company Information	. 1
Strategic Report	2 to 3
Directors' Report	4 to 5
Statement of Directors' Responsibilities	6
Independent Auditor's Report	7 to 9
Consolidated Profit and Loss Account	10
Consolidated Balance Sheet	11
Balance Sheet	12
Consolidated Statement of Changes in Equity	13
Statement of Changes in Equity	14
Consolidated Statement of Cash Flows	15
Notes to the Financial Statements	16 to 31

## **Company Information**

**Directors** J G Richardson

D J Richardson

N J Churchward

Company secretary N J Churchward

Registered office Emblem House

Pynes Hill Exeter EX2 5FD

Bankers National Westminster Bank plc

Exeter

59 High Street EXETER EX4 3DL

Auditors PKF Francis Clark

Statutory Auditor Centenary House Peninsula Park Rydon Lane Exeter EX2 7XE

## Strategic Report

## Year Ended 31 March 2018

The directors present their strategic report for the year ended 31 March 2018.

#### Fair review of the business

The principal activity of the company is that of a holding company. The principal activity of the group is that of employment consultants at the leading edge of the technology sector.

The group's key performance indicators are turnover and gross profit, which can be seen in the Consolidated Profit and Loss Account on page 10. The directors are delighted to report continued growth in turnover which has increased by 12% over the prior year. The group continues to evolve with industry demands and its continued success comes from delivering first class levels of service to customers and candidates. Growth has come from domestic and overseas customers and range from SME's to blue chip companies which demonstrates the group's ability to look after a wide range of customers domestically and internationally.

There continues to be a growing demand for leading edge technology expertise but the market is competitive. As a result of increased activity levels, gross profit has increased with margins comparable to 2017.

The directors are proud to be in their 30th year of trading in this sector and are cautiously optimistic for the year ahead. The main uncertainty remains economic trading conditions and the ongoing Brexit negotiations.

No further KPI analysis is considered necessary for an understanding of the development, performance and position of the group.

#### Principal risks and uncertainties

The directors view the active management of risk as a key management process and recognise that managing business risk to deliver opportunities is critical to the strategic development of the business. It is ensured that such business risks, which are classified as strategic, operational, reputational, financial and environmental, are both understood and visible as far as practicable. The group's policy is to ensure that risk is taken on an informed basis rather than unintentional basis.

As noted above the key business risk affecting the group is the risk of a downturn in either the United Kingdom or global information technology and telecommunications market. The group mitigates this risk in a number of ways, including the preparation and regular monitoring of a business plan and the active recruiting of new clients.

Brexit continues to create uncertainty and is an area being closely monitored by the group particularly around the free movement of EU workers.

### **Limited Number of Customers**

The group has several large clients, which form a substantial proportion of its turnover. This creates an exposure to a reduction in turnover if a contract was lost. The group continues to mitigate this risk by growing its customer base and working with new sectors.

Strategic Report

Year Ended 31 March 2018

Approved by the Board on 25/6(//(... and signed on its behalf by:

N J Churchward

Company secretary

## **Directors' Report**

### Year Ended 31 March 2018

The directors present their report and the for the year ended 31 March 2018.

### **Directors of the group**

The directors who held office during the year were as follows:

J G Richardson

D J Richardson

N J Churchward

#### **Dividends**

The directors recommend a final dividend payment of £Nil per share be made in respect of the financial year ended 31 March 2018 (2017: £Nil). An interim dividend of £500,000 has been paid in respect of the financial year ended 31 March 2018 (2017: £450,000).

#### Financial instruments

#### Objectives and policies

The group's principal financial instruments comprise bank balances, trade creditors, trade debtors, intercompany balances and hire purchase agreements. The main purpose of these instruments is to provide funds for the group's operations.

The group's activities expose it to a number of financial risks including cash flow risk, credit risk and liquidity risk. These are dealt with as follows:

#### Cash flow risk

The group's activities expose it to the financial risks of changes in foreign currency exchange rates. The group regularly monitors the position and the need for any hedging instruments.

#### Credit risk

The group's principal financial assets are bank balances, trade and other receivables.

The group's credit risk is primarily attributable to its trade debtors. Trade debtors are recognised and carried at the lower of their original invoiced value and recoverable amount. To manage this risk the group performs credit checks on new customers, puts credit limits in place, actively manages its customer ledger and has a credit insurance policy in place. The directors believe sufficient controls are in place to keep credit risk exposure to a minimum.

### Liquidity risk

In order to maintain liquidity to ensure that sufficient funds are available for ongoing operations and future developments, the group has an invoice discounting facility in place which has room for further draw-down.

#### Disclosure of information to the auditor

Each director has taken all the steps that they ought to have taken as a director in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information. The directors confirm that there is no relevant information that they know of and of which they know the auditor is unaware.

Directors' Report

Year Ended 31 March 2018

Approved by the Board on .25/66/18... and signed on its behalf by:

N J Churchward Company secretary

## Consolidated Profit and Loss Account

## Year Ended 31 March 2018

·	Note	2018 £	2017 £
Turnover	3	31,099,651	27,721,599
Cost of sales		(27,361,944)	(24,246,502)
Gross profit		3,737,707	3,475,097
Administrative expenses		(2,813,832)	(2,642,378)
Operating profit	4	923,875	832,719
Other interest receivable and similar income	8	-	20
Interest payable and similar charges	9	(182,551)	(193,053)
		(182,551)	(193,033)
Profit before tax		741,324	639,686
Taxation	10	(185,792)	(183,536)
Profit for the financial year		555,532	456,150
Profit/(loss) attributable to:			
Owners of the company		555,532	456,150

## **Consolidated Balance Sheet**

## 31 March 2018

	Note	2018 £	2017 £
Fixed assets			
Intangible assets	11	1,453,561	1,646,085
Tangible assets	12	403,745	466,657
		1,857,306	2,112,742
Current assets		•	
Debtors	14	7,239,103	6,481,839
Cash at bank and in hand		407,503	353,598
		7,646,606	6,835,437
Creditors: Amounts falling due within one year	16	(6,774,470)	(6,058,102)
Net current assets		872,136	777,335
Total assets less current liabilities		2,729,442	2,890,077
Creditors: Amounts falling due after more than one year	16	(1,031,932)	(1,257,099)
Provisions for liabilities	19	(9,000)	-
Net assets		1,688,510	1,632,978
Capital and reserves			
Called up share capital	21	100	100
Capital redemption reserve		1,194,000	1,149,000
Profit and loss account		494,410	483,878
Equity attributable to owners of the company		1,688,510	1,632,978
Total equity		1,688,510	1,632,978

Approved and authorised by the Board on 25666 and signed on its behalf by:

D J Richardson

Director

N Churchward

Director

Company Registration Number: 5587195

## **Balance Sheet**

## 31 March 2018

	Note	2018 £	2017 £
Fixed assets Investments	13	4,324,685	4,324,685
Current assets Debtors	14	840,865	997,711
Creditors: Amounts falling due within one year	16	(2,944,209)	(2,951,715)
Net current liabilities		(2,103,344)	(1,954,004)
Total assets less current liabilities		2,221,341	2,370,681
Creditors: Amounts falling due after more than one year	16	(907,308)	(1,124,708)
Net assets		1,314,033	1,245,973
Capital and reserves			
Called up share capital		100	100
Capital redemption reserve		1,194,000	1,149,000
Profit and loss account		119,933	96,873
Total equity		1,314,033	1,245,973

The company made a profit after tax for the financial year of £568,060 (2017 - profit of £462,724).

Approved and authorised by the Board on 25/06/16... and signed on its behalf by:

D J Richardson

Director

N J Churchward

Director

Company Registration Number: 5587195

Consolidated Statement of Changes in Equity Year Ended 31 March 2018

	Share capital £	Capital redemption reserve £	Profit and loss account £	Total £	Total equity £
At 1 April 2017	100	1,149,000	483,878	1,632,978	1,632,978
Profit for the year	-	-	555,532	555,532	555,532
Other comprehensive income			(45,000)	(45,000)	(45,000)
Total comprehensive income	-	-	510,532	510,532	510,532
Dividends	-	-	(500,000)	(500,000)	(500,000)
Other capital redemption reserve movements		45,000		45,000	45,000
At 31 March 2018	100	1,194,000	494,410	1,688,510	1,688,510
	Share capital	Capital redemption reserve £	Profit and loss account £	Total £	Total equity £
At 1 April 2016	100	1,149,000	477,728	1,626,828	1,626,828
Profit for the year			456,150	456,150	456,150
Total comprehensive income Dividends		-	456,150 (450,000)	456,150 (450,000)	456,150 (450,000)
At 31 March 2017	100	1,149,000	483,878	1,632,978	1,632,978

The notes on pages 16 to 31 form an integral part of these financial statements. Page 13  $\,$ 

## Statement of Changes in Equity Year Ended 31 March 2018

	Share capital £	Capital redemption reserve £	Profit and loss account £	Total £
At 1 April 2017	100	1,149,000	96,873	1,245,973
Profit for the year	-	-	568,060	568,060
Other comprehensive income	<u> </u>		(45,000)	(45,000)
Total comprehensive income	-	-	523,060	523,060
Dividends	-	-	(500,000)	(500,000)
Other capital redemption reserve movements		45,000		45,000
At 31 March 2018	100	1,194,000	119,933	1,314,033
	Share capital £	Capital redemption reserve £	Profit and loss account £	Total £
At 1 April 2016	100	1,149,000	84,149	1,233,249
Profit for the year			462,724	462,724
Total comprehensive income Dividends	<u>-</u>		462,724 (450,000)	462,724 (450,000)
At 31 March 2017	100	1,149,000	96,873	1,245,973

The notes on pages 16 to 31 form an integral part of these financial statements. Page 14  $\,$ 

## **Consolidated Statement of Cash Flows**

## Year Ended 31 March 2018

	Note	2018 £	2017 £
Cash flows from operating activities			
Profit for the year		555,532	456,150
Adjustments to cash flows from non-cash items			
Depreciation and amortisation	4	318,958	335,508
Loss on disposal of tangible assets		4,498	18,038
Finance income	8	-	(20)
Finance costs	9	182,551	193,053
Income tax expense	10	185,792	183,536
		1,247,331	1,186,265
Working capital adjustments			
Increase in trade debtors	14	(695,277)	(1,286,358)
Increase in trade creditors	16	419,670	466,388
Cash generated from operations		971,724	366,295
Income taxes paid	10	(203,777)	(186,536)
Net cash flow from operating activities		767,947	179,759
Cash flows from investing activities			
Interest received		-	20
Acquisitions of tangible assets		(163,018)	(216,084)
Proceeds from sale of tangible assets		94,996	98,447
Net cash flows from investing activities		(68,022)	(117,617)
Cash flows from financing activities			
Interest paid	9	(157,201)	(164,973)
Repayment of other borrowing		(172,400)	(100,000)
Redemption of shares classified as liabilities	21	(45,000)	-
New finance lease loans		99,303	129,378
Payments to finance lease creditors		(159,939)	(109,028)
Interest on preference shares		(25,350)	(28,080)
Dividends paid	22	(500,000)	(450,000)
Net cash flows from financing activities		(960,587)	(722,703)
Net decrease in cash and cash equivalents		(260,662)	(660,561)
Cash and cash equivalents at 1 April 2017		(2,544,894)	(1,884,333)
Cash and cash equivalents at 31 March 2018		(2,805,556)	(2,544,894)

# Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

#### 1 General information

The company is a private company limited by share capital, incorporated in England.

The address of its principal and registered office is: Emblem House Pynes Hill Exeter EX2 5FD

#### 2 Accounting policies

### **Basis of preparation**

The financial statements have been prepared under the historic cost convention and in accordance with the recognition and measurement requirements of Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'.

The presentational currency is considered to be pounds sterling as that is the primary economic environment in which the group operates.

#### **Basis of consolidation**

The consolidated financial statements consolidate the financial statements of the company and its subsidiary undertakings drawn up to 31 March 2018.

## Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The directors have considered the judgements and estimation uncertainties included in these financial statements and the accounting policies applied and concluded that these do not have a significant effect on the amounts recognised in the financial statements or lead to a risk of causing a material misstatement of the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year. Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects that period only, or in the period of revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

#### Summary of disclosure exemptions

The Company meets the definition of a qualifying entity under FRS102 and has therefore taken advantage of the disclosure exemptions available to it. Exemptions have been taken in relation to company financial instruments and the company cash flow statement.

#### Going concern

The directors have a reasonable expectation that the group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

### Notes to the Financial Statements

### Year Ended 31 March 2018

#### Revenue recognition

Turnover is the aggregate amount of revenue from consultancy work and other services supplied to customers in the ordinary course of business and is stated after trade discounts, other sales taxes and net of VAT. Consultancy revenue is recognised as earned through the placement of consultants. Other revenues are taken to the statement of income and retained earnings account as earned.

### Foreign currency transactions and balances

Assets and liabilities in foreign currencies are translated into sterling at the rates of exchange ruling at the balance sheet date. Transactions in foreign currencies are translated into Sterling at the average rate of exchange for the year. Exchange differences are taken into account in arriving at the operating profit.

#### Tax

The tax expense for the period comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Statement of Income and Retained Earnings.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the balance sheet date where transactions or events that result in an obligation to pay more tax in the future, or a right to pay less in the future have occurred at the balance sheet date.

Deferred tax is measured on an undiscounted basis at the rates that are expected to apply in the period in which timing differences are expected to reverse, based on tax rates and laws enacted or substantively enacted at the balance sheet date.

#### Tangible assets

Tangible assets are stated in the statement of financial position at cost, less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

The cost of tangible assets includes directly attributable incremental costs incurred in their acquisition and installation.

### **Depreciation**

Depreciation is charged so as to write off the cost of assets, other than land and properties under construction over their estimated useful lives, as follows:

### Asset class

Leasehold Improvements
Fixtures & Fittings
Motor vehicles
Equipment

#### Depreciation method and rate

Over the remaining lease term 33% reducing balance 25% reducing balance 15% reducing balance

#### Intangible assets

Goodwill arising on the acquisition of an entity represents the excess of the cost of acquisition over the Group's interest in the net fair value of the identifiable assets, liabilities and contingent liabilities of the entity recognised at the date of acquisition. Goodwill is initially recognised as an asset at cost and is subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is held in the currency of the acquired entity and revalued to the closing rate at each reporting period date.

### Notes to the Financial Statements

## Year Ended 31 March 2018

#### **Amortisation**

Amortisation is provided on intangible assets so as to write off the cost, less any estimated residual value, over their useful life as follows:

#### Asset class

Amortisation method and rate

Goodwill

5% straight line

#### **Investments**

Investments in equity shares which are not publicly traded and where fair value cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

### Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and call deposits, and other short-term highly liquid investments that are readily convertible to a known amount of cash and are subject to an insignificant risk of change in value.

#### Leases

Leases in which substantially all the risks and rewards of ownership are retained by the lessor are classified as operating leases. Payments made under operating leases are charged to the Statement of Income and Retained Earnings on a straight-line basis over the period of the lease.

Assets held under hire purchase agreements are capitalised and disclosed under tangible fixed assets at their fair value. The capital element of the future payments is treated as a liability and the interest is charged to the the statement of income and retained earnings at a constant rate of charge on the balance of capital repayments outstanding.

### Defined contribution pension obligation

The group operates a defined contribution pension scheme. Contributions are recognised in the statement of income and retained earnings in the period in which they become payable in accordance with the rules of the scheme.

## Notes to the Financial Statements

## Year Ended 31 March 2018

### **Financial instruments**

Financial assets and financial liabilities are recognised in the group's balance sheet when the group becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets, which comprise trade debtors, other debtors and cash at bank balances, are initially measured at transaction price (including transaction costs) and are subsequently measured at the undiscounted amount receivable.

Financial liabilities which comprise trade creditors, other creditors and short term intercompany balances are initially measured at transaction price (including transaction costs) and are subsequently measured at the undiscounted amount payable. Long term financial liabilities which comprise redeemable preference shares and other borrowings are measured at amortised cost.

#### 3 Revenue

The analysis of the group's revenue for the year from continuing operations is as follows:

Sale of consultancy work and services	2018 £ 31,099,651	2017 £ 27,721,599
The analysis of the group's turnover for the year by market is as follows:	ows:	
	2018 £	2017 £
UK	18,951,841	18,041,451
Overseas	12,147,810	9,680,148
	31,099,651	27,721,599
4 Operating profit		
Arrived at after charging/(crediting)		
	2018 £	2017 £
Depreciation expense	126,434	142,984
Amortisation expense	192,524	192,524
Foreign exchange gains	(9,188)	(87,433)
Operating lease expense - property	87,000	93,250
Loss on disposal of property, plant and equipment	4,498	18,038

## Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

## 5 Staff costs

The aggregate payroll costs	lingluding directors	t ramunaration	word on follows:
The addregate payroll costs	(including directors	remuneration	) were as follows.

	2018 £	2017 £
Wages and salaries	1,701,984	1,569,555
Social security costs	205,700	182,586
Pénsion costs, defined contribution scheme	22,928	20,982
	1,930,612	1,773,123
The average number of persons employed by the analysed by category was as follows:	group (including directors)	during the year,
	2018	2017
A desired to the condition and comment	No.	No.
Administration and support	6 21	5 18
Sales		
	27	23
6 Directors' remuneration		
The directors' remuneration for the year was as follows:		
	2018 £	2017 £
Remuneration	317,678	355,142
In respect of the highest paid director:		
	2018 £	2017 £
Remuneration	261,175	301,510
7 Auditor's remuneration		
	2018	2017
	£	£
Audit of these financial statements	4,750	4,750
Audit of the financial statements of subsidiaries of the c	ompany20,500	20,500
	25,250	25,250

## Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

#### 8 Other interest receivable and similar income 2018 2017 £ £ 20 Interest income on bank deposits 9 Interest payable and similar expenses 2018 2017 £ £ Interest on bank overdrafts and borrowings 77,171 64,333 Interest on preference shares 25,350 28,080 Interest on obligations under finance leases and hire purchase contracts 12,956 21,326 79,314 Interest expense on other finance liabilities 67,074 182,551 193,053

## Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

### 10 Taxation

Tax charged/(credited) in the profit and loss account

	2018 £	2017 £
Current taxation		
UK corporation tax	178,000	193,000
UK corporation tax adjustment to prior periods	(1,208)	6,536
	176,792	199,536
Deferred taxation		
Arising from origination and reversal of timing differences	9,000	(16,000)
Tax expense in the income statement	185,792	183,536

The tax on profit before tax for the year is higher than the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2017 - 20%).

The differences are reconciled below:

	2018 £	2017 £
Profit before tax	741,324	639,686
Corporation tax at standard rate	140,852	127,937
Effect of expense not deductible in determining taxable profit (tax loss)	46,133	48,372
Deferred tax (credit)/expense relating to changes in tax rates or laws	(1,033)	4,301
Decrease in UK and foreign current tax from unrecognised temporary difference from a prior period	(1,208)	-
Other tax effects for reconciliation between accounting profit and tax expense (income)	1,048	2,926
Total tax charge	185,792	183,536

## Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

## 11 Intangible assets

Group			Goodwill	Total
			£	£
Cost or valuation At 1 April 2017		_	3,850,487	3,850,487
At 31 March 2018		-	3,850,487	3,850,487
Amortisation At 1 April 2017 Amortisation charge		_	2,204,402 192,524	2,204,402 192,524
At 31 March 2018			2,396,926	2,396,926
Carrying amount				
At 31 March 2018		_	1,453,561	1,453,561
At 31 March 2017		<del></del>	1,646,085	1,646,085
12 Tangible assets Group	Fixtures and fittings	Motor vehicles	Equipment	Total
•	£	£	£	£
Cost or valuation At 1 April 2017 Additions Disposals	347,709 4,884 	585,149 158,134 (252,016)	271,942 - -	1,204,800 163,018 (252,016)
At 31 March 2018	352,593	491,267	271,942	1,115,802
<b>Depreciation</b> At 1 April 2017 Charge for the year Eliminated on disposal	252,348 29,842 	224,193 95,042 (152,520)	261,602 1,550	738,143 126,434 (152,520)
At 31 March 2018	282,190	166,715	263,152	712,057
Carrying amount				
At 31 March 2018	70,403	324,552	8,790	403,745

## Notes to the Financial Statements

## Year Ended 31 March 2018

### Hire purchase agreements

Included within the net book value of tangible fixed assets is £359,187 (2017: £409,096) in respect of assets held under hire purchase agreements. Depreciation for the year on these assets was £108,336 (2017: £109,052).

#### 13 Investments

### Group

### **Details of undertakings**

Undertaking	Country of incorporation	Holding	•	n of voting d shares held 2017
Subsidiary undertakings				
Emblem International Limited	England and Wales*	Ordinary shares	100%	100%
W A Consultants	England and Wales*	Ordinary shares	100%	100%

### Subsidiary undertakings

The principal activity of Emblem International Limited is that of an intermediate holding company

The principal activity of W A Consultants is that of employment consultants

### Company

Investments in subsidiaries	2018 £ 4,324,685	2017 £ 4,324,685
Subsidiaries		£
Cost or valuation At 1 April 2017		4,324,685
At 31 March 2018		4,324,685
Carrying amount		
At 31 March 2018		4,324,685
At 31 March 2017		4,324,685

<sup>\*</sup>The registered office of the subsidiaries is the same as that of the parent company.

## Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

1	4	De	ht	O	rs

	2018	Group 2017	2018	Company 2017
·	2018 £	£	2016 £	£
Trade debtors	4,153,820	3,418,642	-	-
Other debtors	813,441	1,039,965	778,880	997,711
Prepayments	2,209,857	2,023,232	-	-
Corporation tax	61,985	<u> </u>	61,985	
Total current trade and other				
debtors	7,239,103	6,481,839	840,865	997,711
15 Cash and cash equivalents				
		Group		Company
	2018 £	2017 £	2018	2017 £
Cash on hand	1,263	529	£	2
Cash at bank	406,240	353,069	_	_
Casil at Dalik				
	407,503	353,598	-	-
Bank overdrafts	(3,213,059)	(2,898,492)	(39,223)	(212,387)
Cash and cash equivalents in statement of cash flows	(2,805,556)	(2,544,894)	(39,223)	(212,387)

## Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

### **16 Creditors**

	Note	2018 £		2018 £	Company 2017 £
Due within one year					•
Loans and borrowings	17	3,304,319	3,042,621	39,223	212,387
Trade creditors		1,230,367	•	724	724
Amounts due to group		.,,	.,,		
undertakings	25	-	<u> </u>	2,796,208	2,632,685
Social security and other taxes		97,936	54,342	-	-
Other creditors		214,926	186,700	103,304	103,919
Accrued expenses		1,748,922	1,442,472	4,750	2,000
Corporation tax	10	178,000	143,000		
•		6,774,470	6,058,102	2,944,209	2,951,715
Due after one year					
Loans and borrowings	17	1,031,932	1,257,099	907,308	1,124,708
17 Loans and borrowings					
			Group		Company
		2018	2017	2018	2017
		£	£	£	£
Non-current loans and borrow	•				
Finance lease liabilities	12	4,624	132,391	-	-
Redeemable preference shares	20	6,000	351,000	306,000	351,000
Other borrowings		1,308	773,708	601,308	773,708
Other borrowings		<del></del>	<del></del>		
•	1.03	1.932	1.257.099	907.308	1.124.708

Other borrowings comprise 9% loan notes to be redeemed no later than 31 October 2025. Loans and borrowings are secured over the assets of the company.

## Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

	2018 £	Group 2017 £	2018 £	Company 2017 £
Current loans and borrowings				
Bank overdrafts	3,213,059	2,898,492	39,223	212,387
Finance lease liabilities	91,260	144,129	<u> </u>	<del>-</del>
=	3,304,319	3,042,621	39,223	212,387
18 Obligations under leases and	l hire purchase o	contracts		
Operating leases The total of future minimum lease	payments is as fo	ollows:		
			2018 £	2017 £
Not later than one year			114,757	87,000
Later than one year and not later the	han five years	<u>-</u>	217,500	304,500
•		<u>-</u>	332,257	391,500

The amount of non-cancellable operating lease payments recognised as an expense during the year was £87,000 (2017 - £93,250).

# Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

#### 19 Deferred tax

#### Group

Deferred tax relates to fixed asset timing differences.

#### 20 Pension and other schemes

#### **Defined contribution pension scheme**

The group operates a defined contribution pension scheme. The pension cost charge for the year represents contributions payable by the group to the scheme and amounted to £22,928 (2017 - £20,982). Contributions totalling £(450) (2017 - £(933)) were payable to the scheme at the end of the year and are included in creditors.

### 21 Share capital

### Allotted, called up and fully paid shares

	2018		2017
No.	£	No.	£
100	100	100	100
6,000	306,000	351,000	351,000
6,100	306,100	351,100	351,100
		No. £  100 100  06,000 306,000	No.       £       No.         100       100       100         06,000       306,000       351,000

During the year 45,000 preference shares were redeemed at nominal value of £1 per share.

#### 22 Dividends

### Interim dividends paid

	2018	2017
	£	£
Interim dividend of £5,000 (2017 - £4,500) per ordinary share	500,000	450,000

### 23 Contingent liabilities

#### Group

Emblem Holdings Limited, Emblem International Limited and W A Consultants have provided a cross guarantee to support the bank loans and overdrafts of the group. At 31 March 2017, the group had aggregate bank overdrafts of £3,213,059 (2017: £2,898,492).

Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

## 24 Financial instruments

## Group

	2018 £	2017 £
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	4,967,261	4,458,607
	4,967,261	4,458,607
Financial liabilities measured at amortised cost	2,668,485	2,876,187
	2,668,485	2,876,187

## Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

## 25 Related party transactions

## Group

**Transactions with directors** 

2018	At 1 April 2017 £	Advances to R directors	Repayments by director £	Other payments made to company by director	At 31 March 2018 £
D J Richardson	_	-	_	_	_
	540,724	352,746	(354,576)	_	538,894
	540,724	352,746	(354,576)		538,894
J G Richardson					
	113,229	170,522	(214,087)		69,664
	113,229	170,522	(214,087)	-	69,664
N J Churchward		·-			
	180,617	293,849	(359,110)	<u> </u>	115,356
	180,617	293,849	(359,110)	-	115,356
				Other	
				payments	
		Advances _		payments made to	At 31
	At 1 April	to F	Repayments	payments made to company	March
2017	At 1 April 2016 £		Repayments by director £	payments made to	
2017 D J Richardson	2016	to F directors	by director	payments made to company by director	March 2017
	2016 £ 312,009	to F directors	by director	payments made to company by director £	March 2017 £ 540,724
	2016 £	to F directors £	by director £	payments made to company by director £	March 2017 £
	2016 £ 312,009	to F directors £ 544,327	by director £ (315,612)	payments made to company by director £	March 2017 £ 540,724
D J Richardson	2016 £ 312,009 312,009	to F directors £  544,327  544,327  211,782	(315,612) (315,612) (315,612) (181,247)	payments made to company by director £	March 2017 £ 540,724 540,724
D J Richardson	2016 £ 312,009 312,009	to F directors £  544,327  544,327	(315,612)	payments made to company by director £	March 2017 £ 540,724 540,724
D J Richardson	2016 £ 312,009 312,009 82,694 82,694	to F directors £  544,327  544,327  211,782  211,782	(315,612) (315,612) (315,612) (181,247) (181,247)	payments made to company by director £	March 2017 £ 540,724 540,724 113,229 113,229
D J Richardson J G Richardson	2016 £ 312,009 312,009	to F directors £  544,327  544,327  211,782	(315,612) (315,612) (315,612) (181,247)	payments made to company by director £	March 2017 £ 540,724 540,724

## Notes to the Financial Statements Year Ended 31 March 2018

Summary of transactions with other related parties

During the year Emblem International Limited leased premises from the pension scheme of Mr J G

Richardson, a director of the parent company.

During the year the group paid rent on these premises in the amount of £93,250 (2017: £93,250). At 31 March 2018 the balance due to Mr J G Richardson was £nil (2017: £nil).